
 1

ATA 03/2015 1 
 2 

Esta ata contém 9 páginas numeradas de 1 a 9. 3 
 4 
 5 
Aos dezesseis dias do mês de março de 2015, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 6 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, às 19h00min, no 7 
Plenário Roberto Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Adílio Antônio Pasini, Andréia 8 
Caron, Fernando Postal, Gilmar Treviso, Moustafh Roberto Sari M. Muhammad, Paulo 9 
Cesar Giroldi, Rodrigo De Marco, Ronaldo Jair Donida, Valter Luis Mann, e Vitor Hugo 10 
Zardo. Pelo Sr. Presidente, RONALDO JAIR DONIDA  foi dito: “Havendo número 11 
legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente Sessão 12 
Ordinária.”  Em seu próximo ato o Presidente colocou em votação a ata n°02/2015. 13 
Pedido vistas por sete dias e solicitado a transcrição na íntegra da fala do Vereador 14 
Adílio Pasini nas Explicações Pessoais. LEITURA DOS EXPEDIENTES: 3796 a 15 
3829. TRIBUNA DO POVO: Thiago Reder, Patrão do CTG Estirpe, que ocupou a 16 
Tribuna para agradecer a parceria com os poderes do município quanto à 17 
destinação de recursos para entidades, especialmente ao CTG Estirpe. Andréia 18 
Caron – Saudou a todos os presentes. Parabenizou o Sr. Thiago Reder por voltar à Casa 19 
Legislativa para agradecer e valorizar o Poder Legislativo. Colocou o Partido 20 
Progressista e a Prefeitura Municipal à disposição para auxiliarem. Paulo Giroldi – 21 
Perguntou se existe um prazo para o início das obras e quem foi que elaborou o projeto 22 
para a entidade. Thiago Reder – Disse que os prazos dependem da contratação das 23 
empresas, e que o edital saiu na última semana. Afirmou que o Poder Público se colocou 24 
à disposição para fazer o projeto, mas que por opção da Direção do CTG decidiram 25 
buscar um engenheiro particular para fazer esta parte burocrática. Agradeceu a Sra. 26 
Albina Olmi por estar à frente do projeto. Paulo Giroldi – Parabenizou o Sr. Thiago 27 
Reder e todo o CTG pelo trabalho social que realizam. Fernando Postal – 28 
Cumprimentou o Sr. Thiago Reder por assumir a liderança do CTG e trabalhar por esse 29 
desafio da construção do CTG. Cumprimentou a Sr. Regina, e colocou-se à disposição 30 
para qualquer necessidade. Ressaltou a importância do gesto do Sr. Thiago Reder ao vir à 31 
Câmara de Vereadores agradecer. Valter Mann – Reiterou sua saudação. Cumprimentou 32 
o Senhor Thiago Reder e falou sobre a história do CTG Estirpe Gaúcha. Salientou que 33 
com a possibilidade de conquistar verbas através do Governo Federal, após a eleição do 34 
Presidente Lula as entidades têm conseguido se consolidar. Rodrigo De Marco – 35 
Solidarizou-se a todos os vereadores e ressaltou o trabalho feito pelos membros do CTG 36 
Estirpe Gaúcha. Vitor Hugo Zardo – Saudou a todos os presentes. Enalteceu o trabalho 37 
do CTG Estirpe Gaúcha e colocou-se à disposição da entidade. Thiago Reder – 38 
Agradeceu a Patroa Regina, e falou de como aprendeu enquanto era Vice Patrão do CTG 39 
Estirpe Gaúcha, e agora tem a oportunidade de solucionar alguns problemas desse grande 40 
desafio. Ressaltou o trabalho de todos os patrões do CTG e agradeceu o legado deixado. 41 
REQUERIMENTOS ESCRITOS: Ademir Damo e Rodrigo De Marco: Requereram 42 
a Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder Executivo que informe sobre a 43 
possibilidade de o lixo seco ser recolhido em dois dias da semana nos bairros. Aprovado 44 
por unanimidade. Paulo Cesar Giroldi: Requereu a Mesa Diretora para que seja 45 
solicitado ao Poder Executivo o que segue: a) melhorias na estrada que liga Guaporé à 46 
União da Serra, acesso pela Linha 5ª Pinheiro Machado, até o limite do município, b) 47 



 2

alargamento na estrada que liga Guaporé à Arvorezinha, acesso pela Linha 4ª Bahia, até 48 
o limite do município e c) construção de rampas de acesso para cadeirantes, nas esquinas 49 
da Rua Manoel Francisco Guerreiro com a Av. monsenhor Scalabrini, esquinas da 50 
Farmácias Associadas, antiga Pizzaria Fornalha e antiga Câmara de Vereadores. 51 
Aprovado por unanimidade. Vitor Hugo Zardo:  Requereu a Mesa Diretora para que 52 
seja solicitado ao Poder Executivo, para que através do setor competente realize estudo 53 
para possibilidade de tombamento do antigo prédio dos Correios. Aprovado por 54 
unanimidade. REQUERIMENTOS VERBAIS: Moustafh Roberto Sari Mahmud 55 
Muhammad: Requereu a Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder Executivo, 56 
reforçando o requerimento já realizado pelo vereador Valter Mann, que realize a coleta 57 
de lixo no centro da cidade no período da noite ou então nas primeiras horas da manhã, o 58 
que evitará transtornos no trânsito. Aprovado por unanimidade. Moustafh Roberto 59 
Sari Mahmud Muhammad: Requereu a Mesa Diretora para que seja incluído na Ordem 60 
do Dia os PLLs 03, 04, 05 e 06/2015. Aprovado por unanimidade. Valter Luis Mann: 61 
Requereu a Mesa Diretora para que seja encaminhado convite ao Senhor João Carlos 62 
Mocelin, Chefe de Gabinete do Governador do Estado e ex-vereador desta Casa, para 63 
que o mesmo possa ocupar a Tribuna do Povo e explanar sobre o prestigiado e 64 
importante cargo que exerce no Governo do Estado. Aprovado por unanimidade. 65 
Paulo Cesar Giroldi: Requereu a Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder 66 
Executivo que realize a limpeza do Arroio Barracão, bem como a manutenção da ponte 67 
de madeira na Rua Tales Antonio Filipon. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO 68 
DOS REQUERIMENTOS: Fernando Postal – Solicitou a palavra por questão de 69 
ordem. Disse que é favorável que se conceda o áudio das Sessões da Câmara, e que 70 
gostaria que eles estivessem disponíveis no dia seguinte no site da Câmara. Lembrou que 71 
no ano passado quando solicitou o áudio de uma Sessão Ordinária, lhe disseram que não 72 
era possível fornecer, além de que isso é uma obrigação, um ato de transparência. Paulo 73 
Giroldi – Falou sobre a necessidade de se limpar o Arroio Barracão com a chegada do 74 
outono, bem como a manutenção na ponte de madeira supracitada. Sobre a rampa de 75 
acesso aos cadeirantes, disse que só em três pontos não foram feitos, o que seria muito 76 
importante para essas pessoas. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 04/2015, DE 77 
27 DE FEVEREIRO DE 2015, QUE FIXA PADRÃO DE REFERÊNCIA PARA 78 
REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS DO PODER 79 
EXECUTIVO DE GUAPORÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por 80 
unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Fernando Postal – Salientou que 81 
compete ao Poder Executivo dar o aumento que bem entender aos servidores, porém 82 
acreditava que a porcentagem seria maior, haja vista a previsão no orçamento de 8% de 83 
reajuste. Salientou que fora o IGPM, estão concedendo 1,81% de reajuste salarial, o que 84 
é bem menor que a inflação. Ponderou que se o Sindicato dos Municipários concordou 85 
com o índice, e ainda houve uma reunião com um grupo de funcionários, eles não irão 86 
mais questionar. Explanou que os Vereadores e Prefeito só ganham o índice do IGPM, e 87 
têm o salário reajustado apenas no ano das eleições. Concluiu dizendo que o aumento do 88 
funcionalismo compete ao Prefeito Municipal determinar, e que o aumento do Prefeito e 89 
Vereadores somente será o que a lei permitir. Adílio Pasini – Disse que o aumento 90 
parece ser pouco, mas sempre foi dado sempre mais que o IGPM. Salientou que o 91 
funcionalismo público mereceria mais, porém a situação é a que se apresenta, e se 92 
permanecer assim, o orçamento será bem menor do que o planejado. Paulo Giroldi – 93 
Reiterou sua saudação. Registrou que houve uma reunião na sexta-feira pela manhã no 94 



 3

Gabinete do Prefeito onde entregaram quase quatrocentas assinaturas em um abaixo-95 
assinado no qual solicitam um aumento de 6,5% a 8%, o que considera um aumento 96 
justo. Valter Mann – Reiterou sua saudação. Enalteceu as conquistas do Sindicato dos 97 
Municipários nos últimos anos e afirmou que não sabe como se comportará a economia 98 
neste ano, tendo o Prefeito se precaver para que tenha recursos para honrar com os 99 
compromissos. Salientou que o Governador José Ivo Sartori além de não dar o aumento, 100 
acenou o parcelamento dos servidores estaduais. Andréia Caron – Explanou sobre a luta 101 
diária dos servidores e afirmou que se o Prefeito pudesse dar um aumento maior, ele o 102 
faria. Salientou que o orçamento é apenas uma estimativa, uma previsão, e também dos 103 
valores de arrecadação, nos quais existe uma variação. Salientou que neste ano mais de 104 
R$900.000,00 previstos não entraram nos cofres públicos, assim como não sabem de que 105 
forma se comportará os ativos do IPTU. Disse que o Prefeito tem que ser responsável, e 106 
foi isso que ele demonstrou ser aos servidores que estiveram no gabinete na sexta-feira. 107 
Citou os compromissos que o Prefeito terá com suas receitas e despesas. Mencionou que 108 
municípios como Encantado previu um reajuste de 5% aos servidores, e que em uma 109 
oportunidade em que estava no gabinete, o Presidente do Sindicato dos Municipários 110 
esteve no gabinete apresentando um pedido de 6% ou mais, e depois de uma longa 111 
conversação, acordou em 5,5%, o que demonstra que o Sindicato atuou. Afirmou que 112 
alguns municípios deram apenas o IGPM, e outros fazem a média de IGPM e INPC. 113 
Salientou que o indexador sempre foi o IGPM, e que não é porque este índice foi menor 114 
que o INPC ou que o IPCA que vão utilizar o índice maior. Falou que têm municípios da 115 
região que ainda não fecharam o índice da folha devido à situação. Disse que 116 
mencionaram que 1,81% é nada perto da inflação, e que de fato o poder de compra de 117 
todos diminuiu. Desculpou-se e disse que na época em que o Vereador Fernando Postal 118 
foi Prefeito os servidores públicos perderam mais de 35% de seu salário, e que não teve 119 
aumento real, pois o Prefeito dava apenas o índice. Afirmou que o Ex-Prefeito Antoninho 120 
recuperou o salário dos servidores em 20%, então este 1,81% é algo a mais que o IGPM. 121 
Esclareceu que além de o aumento de 5,5%, o prêmio assiduidade que era no valor de 122 
R$50,00 reais, e depois R$100,00, agora será de R$150,00, mostrando que a 123 
Administração tem sim valorizado e prestigiado seus servidores. Fernando Postal – 124 
Solicitou a palavra por questão de ordem. Disse que tem muito respeito pela Vereadora 125 
Andréia Caron, mas é sempre o mesmo choro, e que assim fosse, ele poderia ocupar a 126 
tribuna chorando que pegou o município com quase 50% comprometido com dívidas, e 127 
essas são coisas que não cabem. Salientou que em sua gestão, saneou as contas do 128 
município e o deixou bem administrativamente como nunca antes. Ressaltou que na 129 
última década com o governo do Lula e da Dilma foi feita muita coisa, e nunca se teve 130 
uma economia tão favorável quanto nos anos de governo Lula. Explanou as dificuldades 131 
que passou para administrar o município e falou que teve de cortar da própria carne para 132 
colocar o município em dia; tanto foi que no mandato que o sucedeu, Antônio Carlos 133 
Spiller foi um sucesso, mas também graças à boa gestão dele como Prefeito. Andréia 134 
Caron – Salientou que não foi mentiroso o que ela falou, e por mais que se deva olhar 135 
para frente, todos têm uma história. Disse ter orgulho de o Vereador Fernando Postal ser 136 
seu vizinho e de ter conseguido ser Prefeito, assim como o irmão dele, que continua 137 
deputado. Enfatizou que o então Prefeito Fernando Postal teve desgaste e dívidas, mas os 138 
vereadores de oposição também ocupam os espaços conforme lhes convém, e ela 139 
lembrou-se de um fato, no momento em que o Vereador Fernando Postal desprezou o 140 
1,81% de reajuste, disse que já lhe pediu desculpas antes mesmo de falar, mas sempre 141 



 4

que achar que deve voltar ao passado, o fará. Vitor Hugo Zardo – Reiterou sua 142 
saudação. Salientou que em sessenta dias houve um déficit de R$900.000,00 em 143 
arrecadação, por isso o que resta é dar a porcentagem que conseguirão pagar. Lembrou 144 
que em outras épocas as empresas sequer vendiam para o município, haja vista a demora 145 
e dificuldade de receber. Afirmou que a LRF já veio tarde, e que se tivesse vindo antes o 146 
Brasil estaria melhor. Disse que o ganho real de 1,8% pode não parecer nada, mas 147 
juntamente com o prêmio assiduidade, que no próximo ano passará a ser R$200,00, e que 148 
na soma desses R$150,00 todos os meses, no final do ano se tem o décimo quarto salário. 149 
Solidarizou-se ao Presidente do Sindicato dos Municipários e disse que sabe das 150 
dificuldades que passou, e que esse dinheiro é garantido. Rodrigo De Marco – Salientou 151 
que havia estudado fazer uma emenda ao projeto, mas o Vereador Fernando Postal 152 
sugeriu não fazê-la para não haver uma discussão, que aconteceu na mesma. Disse-se 153 
orgulhoso de ter feito a emenda que fez, pois virá ao encontro do que foi dito há pouco. 154 
Paulo Giroldi – Disse não entender o porquê que o Prefeito sempre diz na rádio que tem 155 
dinheiro sobrando e que está tranquilo. Informou que Bento Gonçalves dá aumento 156 
trimestralmente. Lembrou que fez um pedido para saber quando sobrou no final de 2013 157 
e 2014 de verbas que pertencem à Câmara de Vereadores e voltará à Prefeitura 158 
Municipal, já que a Câmara gasta no máximo 2% dos 7% que tem direito. Salientou que 159 
esses milhões que o Prefeito diz sobrar tem que ser analisados de onde eles vêm. Adílio 160 
Pasini – Parabenizou o Vereador Fernando Postal pelo seu pronunciamento, e disse que 161 
lhe doía ver o que via, e que por isso foi parceiro do então prefeito Fernando Postal. 162 
Disse que a Câmara de Vereadores é muito econômica, e quando foi Presidente sobraram 163 
quase sessenta por cento do orçamento, e daí para frente veio apenas o orçamento real 164 
para a Câmara. Falou que a Câmara não precisa ser independente até hoje, e que se a 165 
Câmara utilizar todo o dinheiro que tem direito, faltará para fazer as coisas que precisam 166 
todos os dias. Salientou que lembrar o passado às vezes o faz sofrer por algumas coisas. 167 
Registrou que no ano de dois mil e um o Prefeito Fernando Postal foi ao Tribunal de 168 
Contas e havia muitas discussões. Falou sobre as dificuldades e afirmou que não tem 169 
pretensão de ser Prefeito, pois quem entra com os cabelos pretos sai com os cabelos 170 
brancos. PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº. 03/2015, DE 09 DE MA RÇO DE 171 
2015, QUE FIXA PADRÃO REFERENCIAL PARA REMUNERAÇÃO DOS 172 
SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL 173 
DE VEREADORES DE GUAPORÉ. Incluído na Ordem do Dia. Aprovado por 174 
unanimidade. DISCUSSÃO DA EMENDA: Paulo Giroldi – Disse que propôs a 175 
emenda ao projeto dos Secretários por eles terem um subsídio, e por isso também podem 176 
ter o mesmo reajuste que o Prefeito e Vereadores, que é o valor real de 3,69%, 177 
porcentagem que aumentou o IGPM. Salientou que em março de dois mil e quatorze 178 
houve um acréscimo de 20% no salário, passando a R$6.000,00, por isso acredita ser 179 
injusto dar um aumento de 5,5% para os Secretários, sendo que mesmo os Vereadores 180 
ganham muito menos que eles, portanto iguala-se o aumento percentual ao do Prefeito e 181 
Vice-Prefeito, sendo esse o objetivo da emenda proposta. Vitor Hugo Zardo – 182 
Perguntou se esta é a posição do Vereador Paulo Giroldi ou da bancada. Paulo Giroldi – 183 
Disse que essa é a posição da bancada. Vitor Hugo Zardo – Salientou que para quem 184 
disse que 1,8% não era nada, é estranho querer tirar esse percentual dos Secretários, e 185 
que isso é demagogia. Gilmar Treviso – Perguntou quem é o Líder da Bancada do PDT. 186 
Valter Mann – Saudou a todos os presentes. Salientou que a oposição tenta mostrar que 187 
o município tem recursos e propõe baixar salários, e a situação diz que o município está 188 



 5

com dificuldades e propõe aumentar salários, o que é uma curiosa contradição. 189 
Posicionou-se contrário a emenda, pois acredita que a emenda devia propor o aumento 190 
do salário, já que se deve nivelar por cima, assim como acharia justo e ventilaram uma 191 
emenda que propusesse um percentual maior ao funcionalismo. Rodrigo De Marco – 192 
Salientou que fez a emenda juntamente com o Vereador Paulo Giroldi e que só propõe 193 
esse aumento menor aos Secretários, porque eles tiveram um aumento grande no ano 194 
passado, fazendo com que ganhem mais que o Vice-prefeito, quase o dobro que os 195 
Vereadores e só perca para o próprio Prefeito Municipal. Salientou que como a bancada 196 
de situação disse que houve um déficit, é prudente aumentar o salário dos Secretários na 197 
mesma proporção que o Prefeito e Vice-Prefeito. Adílio Pasini – Salientou que na 198 
legislatura passada fizeram um acordo de que o salário do Vereador passaria a ser 199 
R$4.500,00 e o Secretário cerca de R$6.000,00, só que deu um grande tumulto na 200 
comunidade não o fizeram, e após isso ficaram dois anos sem ganhar aumento, e por um 201 
lapso no projeto também os Secretários também não ganharam o aumento, sendo aquele 202 
aumento de 20% na verdade só reajustou o salário em R$200,00. Salientou que tirar o 203 
percentual após fazerem um grande sacrifício por este reajuste, não é bom, já que os 20% 204 
aumentados foi em decorrência de dois anos sem aumentar o salário, e este estar 205 
defasado na época. Disse que o então candidato a Vereador Fernando Postal ajudou a 206 
fazer este acordo.  Salientou que se deve dar nome aos bois, e que essa emenda é 207 
demagógica, e por isso lhe dói o estômago. Pediu à Bancada Progressista para votar 208 
contra a emenda. Ademir Damo – Disse que não estão tirando nada de ninguém, pois a 209 
emenda só está igualando o reajuste dos Secretários ao do Prefeito. Salientou que já 210 
votou aumento de salários e que os únicos que votaram contra foi a Bancada do PT que 211 
correu de medo e o Ex-vereador Eduardo de Rocco. Salientou que o salário do vereador 212 
aumenta a cada quatro anos. Paulo Giroldi – Disse que com o reajuste o Vereador passa 213 
a ter um salário líquido em torno de R$3.100,00, sem ter telefone, usando veículo próprio 214 
e arcando com todas as despesas. Disse que o Secretário ganha R$6.000,00, contando 215 
com celular, veículo e toda a estrutura necessária, sem gastos, sendo maior até que o 216 
salário do Vice-prefeito, o que não é demagogia. Vitor Hugo Zardo – Questionou o 217 
exposto: Se Joãozinho tem cinco laranjas e meia numa cesta, e tu tirar e deixar apenas 218 
3,69%, ele ganhou ou perdeu? Salientou que o Vereador Paulo Giroldi também utiliza o 219 
carro da Prefeitura quando vai a Porto Alegre, e que se funcionar, ninguém deve 220 
questionar, e se não merecer, deve ser denunciado. Rodrigo De Marco – Questionou o 221 
exposto: Se Joãozinho tem uma inflação de 7,81% e tu der 5,5%, tu estás dando ou 222 
tirando? Andréia Caron – Ponderou que esteve como Secretário durante oito anos, e que 223 
o trabalho e o incômodo é maior do que o de ser vereadora, sendo que aquele apenas 224 
compra menos rifa. Salientou que como Secretária tinha horário para cumprir e ainda 225 
levava trabalho para casa, e hoje não é nem perto do que trabalhava. Afirmou que se 226 
desejar ser Secretário, faça com que o seu Prefeito seja eleito e que o escolha para tal 227 
cargo, se não seja vereador e trabalhe como tal. PROJETO DE LEI LEGISLATIVA 228 
Nº. 04/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A REVISÃO 229 
GERAL ANUAL DO SUBSÍDIO DOS EXERCENTES DE MANDATO ELETIVO DE 230 
PREFEITO E VICE-PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Incluído na 231 
Ordem do Dia. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI LEGISLATIVA 232 
Nº. 05/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A REVISÃO 233 
GERAL ANUAL DO SUBSÍDIO DOS EXERCENTES DE MANDATO ELETIVO DE 234 
VEREADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Incluído na Ordem do Dia. 235 



 6

Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 06/2015, DE 236 
09 DE MARÇO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL E 237 
REAJUSTE DOS SUBSIDIOS DOS SECRETÁRIOS DO MUNICÍPIO DE GUAPORÉ. 238 
Incluído na Ordem do Dia. Apresentada uma emenda, sendo rejeitada por maioria. 239 
Projeto aprovado por maioria. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Valter Mann – 240 
Reforçou o convite para o evento a ser realizado pela Igreja Quadrangular na sexta-feira 241 
santo no morro do Cristo, onde será realizado um ato de orações, juntamente com 242 
Secretários e Prefeito Municipal. Rodrigo De Marco – Analisou que se levado em 243 
consideração que há uma perda de recursos em relação à receita estimada, e cerca de 244 
quinhentas ações solicitando a diferença de URV referente ao ano de 1994, um alto valor 245 
a ser pago no Curtume e a ser gasto no Ginásio Municipal, seria a hora de rever os 246 
conceitos sobre os empréstimos para vinte anos e mudar o estilo de Administração. Falou 247 
sobre a falta de médicos no posto dizendo que isso acarreta na superlotação do hospital. 248 
Sugeriu que se tome como medida de contenção de gastos, que quando dois funcionários 249 
da Prefeitura tiverem destinos iguais, não tirem diárias para destinos opostos. Adílio 250 
Pasini – Enalteceu a realização do rodeio e disse ao Vereador Fernando Postal que 251 
também ficou chateado quando viu o município em más situações em 1997, assim como 252 
viu quando o PP assumiu o município após o governo do então Prefeito Alexandre Postal 253 
que deixou muitas dívidas. Elogiou o Prefeito Paulo Mazutti e disse que a Administração 254 
é correta, tem gestão e não somente política. Ressaltou que sempre faltaram médicos em 255 
Guaporé e que a saúde pública nunca foi tão boa quanto agora, nem quando o hospital 256 
era municipal e atendiam quem queriam. Disse que ninguém deu tanto remédio quanto o 257 
governo do Partido Progressista, e que os vereadores de oposição não falam os nomes de 258 
quem diz que ficou sem médico, por isso não pode averiguar. Afirmou que existe gente 259 
que quer o matar, assim como querem fazê-lo com Paulo Mazutti e Antônio Carlos 260 
Spiller. Citou as obras que estão sendo realizadas pelo município e afirmou que o 261 
Curtume deve ser o melhor negócio já feito por um Prefeito. Ademir Damo – Disse que 262 
Alceu Colares foi o melhor Governador que Guaporé já viu. Afirmou que faltam médicos 263 
e são vários os motivos que fazem com que eles não fiquem em Guaporé. Salientou que 264 
tem vinte e cinco funcionários e no Centro Social nunca tem médicos, por isso vai direto 265 
ao hospital. Rodrigo De Marco – Solicitou um aparte. Disse que não é necessário dar o 266 
nome das pessoas, pois é só visitar o posto de saúde durante o dia. Parabenizou ao CTG 267 
Última Tropeada pelo rodeio realizado, e o Sicredi pela apresentação de resultados. 268 
Falou sobre os protestos ocorridos no dia anterior dizendo que foi um marco da 269 
democracia, pois foi feita por pessoas de bem e com uma motivação justa. Disse que o 270 
Ministro Miguel Rossetto foi muito infeliz em seu comentário em relação aos protestos, 271 
pois soou como provocação. Falou sobre a indignação do povo e afirmou que ela é justa. 272 
Fernando Postal – Saudou a todos os presentes. Falou sobre o destaque de guaporenses 273 
no futebol nacional. Parabenizou o CTG Estirpe Gaúcha pela realização do rodeio e 274 
explanou sobre a realização dele. Falou novamente sobre sua preocupação com a 275 
irregularidade no recolhimento do lixo e que está esperando uma resposta do Poder 276 
Executivo, pois este é um dos assuntos mais graves para o Prefeito. Alertou ao Prefeito 277 
que ele pode ser responsabilizado com a questão da coleta do lixo, já que ela deve ser 278 
realizada conforme contratada. Reportou-se sobre a questão dos médicos dizendo que há 279 
dificuldades em contratar, mas faltam médicos, e que nunca dirão o nome de quem lhes 280 
faz a queixa. Elogiou o pronunciamento do Vereador Vitor Hugo Zardo ao falar sobre o 281 
déficit, e disse que a justificativa dos 5,5% do projeto de lei poderia ter sido colocada 282 



 7

com mais clareza. Reportou-se sobre as manifestações dizendo que foi a indignação do 283 
povo que culminou nas manifestações, e solidarizou-se ao Vereador Ademir Damo ao 284 
dizer que o Ministro Miguel Rossetto foi infeliz em suas colocações. Falou sobre 285 
promessas não cumpridas pelo governo petista, e todos devem repensar se estão 286 
contribuindo para o crescimento do País. Disse que não é porque é o próprio partido que 287 
está tudo certo, e que é hora de rever alguns conceitos. Paulo Giroldi – Reiterou sua 288 
saudação. Parabenizou o CTG Última Tropeada pela realização do rodeio. Falou sobre a 289 
falta de médicos dizendo que naquele dia recebeu ligações e um e-mail de um pai onde 290 
diz que não conseguiu atendimento no posto de saúde. Procedeu com a leitura do e-mail 291 
e se disse indignado.  Salientou que tem respeito pelas boas enfermeiras que estão nos 292 
postos e hospital, mas ao se tratar especialmente de uma criança, esta tem que passar por 293 
uma avaliação médica. Disse que tem que ser revisto o que está acontecendo, pois 294 
precisa-se de uma resposta. Falou sobre o convite que recebeu do Secretário do Turismo 295 
para a Femaçã em Veranópolis, e disse que lá fizeram o carnaval na cidade, investindo 296 
cerca de R$40.000,00 e arrecadando mais R$10.000,00 com as empresas locais, o que 297 
mostra que com uma programação é possível fazer os eventos darem certo. Falou sobre a 298 
extinção da pena de José Genoíno no indulto de Natal, o que já ouviu muitos Promotores 299 
falarem que são contra, pois isso nada mais é do que a tentativa de esvaziar os presídios 300 
do País. Explanou sobre a trajetória carcerária de José Genoíno e convidou os presentes a 301 
imaginar se com todos os presidiários fosse assim. Disse que o povo que estava nas 302 
manifestações de domingo não tinha vínculo político e o fizeram de forma pacífica, já no 303 
grupo de sexta-feira era um grupo pago. Vitor Hugo Zardo – Cumprimentou a todos os 304 
envolvidos no rodeio. Falou sobre o evento dos evangélicos dizendo que eles são a maior 305 
bancada do Brasil, e merecem todo o respeito. Cumprimentou a todos que compõem a 306 
escola e ressaltou sua importância. Informou que a Prefeitura Municipal contratou um 307 
Pediatra pelo salário de R$18.000,00, e que os médicos alegam que não vem para 308 
Guaporé porque não tem recursos, e ninguém pode obrigá-los a vir.  Falou sobre o relato 309 
de um amigo que lhe falou sobre o atendimento do Plano de Saúde Tacchini, e que a 310 
contratação de médico está difícil em todo o Brasil. Disse que os médicos recém-311 
formados procuram fazer residência em grandes centros, e que isso é positivo para suas 312 
carreiras. Afirmou que nunca viu manifestações como as do dia anterior, pois eram 313 
compostas de gente de bem pedindo apenas para acabar com a corrupção. Ressaltou que 314 
muitos dos que construíram o Brasil, hoje morrem na fila do SUS, e em contraste, tem 315 
gente roubando milhões. Disse que deviam botar na cadeia aqueles vagabundos, e que se 316 
tiver de seu partido, que os deixem sem comida. Salientou que a Presidente disse que a 317 
crise durará até o final do ano, e que todos têm mesmo é que se indignar com a 318 
corrupção, e seja de quem for, de seu partido também, os culpados tem que perder o 319 
cargo, o dinheiro e ir para a cadeia. PALAVRA DE LÍDERES: Andréia Caron Líder 320 
do Governo – Falou sobre a falta de médicos dizendo que em momento algum tentam 321 
tapar o sol com a peneira, apenas buscam mostrar que o governo vai bem em algumas 322 
coisas e em outras tem dificuldades. Solidarizou-se ao Vereador Vitor Hugo Zardo 323 
quanto à saúde e lembrou que o Hospital Tacchini, que possui o plano de saúde que dá 324 
todo o suporte, buscava verbas para disponibilizar um maior número de leitos devido ao 325 
fato de que havia muitos atendimentos pelo SUS; relatou que escutaram também uma 326 
polêmica de que não nasceriam mais crianças em Guaporé pela falta de médicos. 327 
Salientou que enquanto isso, tinha um médico em cada posto de saúde, sendo que em 328 
outros tempos havia só um posto que fazia atendimento. Falou sobre o grande progresso 329 



 8

feito e ponderou que é difícil manter os médicos no interior e de que alguns percalços, 330 
como as férias compulsórias da médica cubana, deixaram a Administração sem médicos 331 
em alguns locais. Disse que o médico pediatra contratado atenderá no Posto Central e 332 
que os outros postos encaminharão os pacientes para ele, já que o médico não tem 333 
condições de estar um dia em cada posto, e atenderá também a urgência e emergência no 334 
hospital, que faz uma parceria com o município. Salientou que alguns médicos estão 335 
fazendo um “rodízio” entre os postos de saúde para ajudar, pois este é um momento 336 
difícil que a saúde passa, e que teria solução se a Prefeitura conseguisse contratar 337 
médicos. Vitor Hugo Zardo – Solicitou um aparte. Disse que o pai que o Vereador 338 
Paulo Giroldi mencionou foi irresponsável, haja vista que a Prefeitura paga um valor 339 
considerável pelo plantão do hospital, e o pai não ter levado seu filho ao hospital. 340 
Andréia Caron Líder do Governo – Relatou uma situação em que um jovem necessitou 341 
de um atendimento emergencial e havia outras duas emergências na frente, e para ser 342 
atendido ele teve que esperar por mais de três horas. Falou que os remédios da farmácia 343 
básica estão todos disponíveis. Informou que juntamente com o Prefeito e outros 344 
vereadores, esteve na Escola Dr. Jairo Brum vendo sobre a questão de ampliação e 345 
reforma, que já se fazem necessárias. Disse que acompanharam também as obras de 346 
pavimentação que estão sendo feitas em frente à escola. Valter Mann Líder do PT – 347 
Reiterou sua saudação. Afirmou que seria muito primário, uma pessoa que está cursando 348 
Direito, dizer que quando a pessoa atingir o direito à liberdade, a justiça não deverá 349 
concedê-lo, pois se a lei determina tal medida, o juiz é obrigado a cumpri-la. Salientou 350 
que todos culpam o PT e a Presidente pela corrupção, mas ninguém mencionou os 351 
Deputados e Senadores corruptos, haja vista que nada vincula a Presidente Dilma 352 
Rousseff a algum ato de corrupção, muito pelo contrário, sendo os Deputados apontados 353 
pela Polícia Federal e agora julgados pelo Supremo. Ressaltou que em meio a todas as 354 
manifestações pedindo do impeachment da Presidente, não viu ninguém pedir o 355 
impeachment dos Deputados corruptos, a tornando um ato anti-PT. Relatou fatos de 356 
trinta e um anos atrás e lembrou que “o corvo”, Lacerda, já dizia: Getúlio não pode 357 
concorrer, se concorrer não deve ganhar, se ganhar não deve assumir, se assumir não 358 
deve governar porque nós vamos derrubá-lo, e o mesmo está acontecendo com Dilma 359 
Rousseff, portanto o corvo só trocou de plumagem, passando para a plumagem colorida e 360 
com bico de tucano. Lembrou que as manifestações hoje são livres, e todos podem ir às 361 
ruas sem serem presos ou agredidos, e apenas erraram o alvo, pois mais do que pedir a 362 
punição da Presidente, tinham que pedir a punição dos Deputados e Senadores corruptos 363 
que já foram indiciados pela Polícia e pela justiça. Ressaltou que a democracia é bonita e 364 
que todos podem sair às ruas para protestar contra qualquer político, só acha errado que 365 
se faça apenas contra um partido político ou uma Presidente, deixando de lado o maior 366 
câncer do País, que são os deputados corruptos, que tornam a Presidente refém do 367 
Congresso Nacional. Mencionou que na Câmara de Vereadores e mesmo na Assembleia 368 
Legislativa a oposição vota favorável aos projetos de interesse da comunidade, mas na 369 
esfera federal, só votam se ganharem cargos ou algo em uma negociação. Disse que os 370 
deputados não aprovarão a reforma política porque não lhes interessa. Salientou que a 371 
corrupção começa quando os trinta reais de gasolina ou algum benefício são suficientes 372 
para dar o voto a qualquer um. Paulo Giroldi Líder do PMDB – Disse que o indulto é 373 
um decreto da Presidente da República e ela o reedita, e se quisesse não reeditá-lo e 374 
deixar algumas pessoas na cadeia, poderia fazê-lo. Disse que a Presidente foi golpista, 375 
pois aumentou a energia elétrica, o combustível, alterou os direitos trabalhistas, 376 



 9

aumentou impostos e juros, tudo ao contrário do que prometeu que faria. Afirmou não ter 377 
dúvidas de que a Presidente, juntamente com o Ex-presidente Lula, é a chefe do esquema 378 
de corrupção, e que até o candidato a Presidência Aécio Neves deve estar envolvido. 379 
Salientou que a União Nacional dos Estudantes está comprometida com o Governo 380 
Federal. Falou que a bancada do PMDB está à disposição para votar o projeto referente a 381 
Sra. Neide Cenci. O Presidente Ronaldo Donida disse que o Governador José Ivo 382 
Sartori também não cumpriu a palavra, e está o sujo falando do mal lavado. Sugeriu que 383 
se fale de Guaporé e que os vereadores não se acusem por causa de seus partidários. 384 
Adílio Pasini Líder do PP – Disse que para os vereadores do PP, caiu como uma bomba 385 
o envolvimento dos deputados do Partido Progressista, e que é contra a corrupção. 386 
Salientou que em seu peito tem o Deputado Vilson Covatti como muito bom para 387 
Guaporé, e trabalhou muito para a cidade, além de saber de campanhas políticas que ele 388 
vendeu alguns capitais para cobrir gastos de campanha. Ressaltou que uma acusação 389 
pode acabar com a vida correta de qualquer político. Falou para o jornalista Juca Vicari 390 
que se ele desejar ajudar, os vereadores progressistas não só criticaram os deputados, mas 391 
também falaram sobre o grande trabalho que fizeram. Falou sobre a saúde dizendo que 392 
sempre foi uma questão importante, e que o município está repassando um bom dinheiro 393 
para o hospital e que gosta do que faz. Afirmou que quem terminou o acesso sul foi 394 
Alceu Colares, e foi recapado com uma verba pedetista, e o acesso norte será recapado 395 
pelo município. Agradeceu ao Presidente por ter o representado no rodeio, elogiou o 396 
evento e disse que o evento agradou os presentes. Falou sobre as manifestações dizendo 397 
que viu o Deputado Bolsonaro presente no protesto. Paulo Giroldi Líder do PMDB – 398 
Disse que o Deputado Federal Bolsonaro tem um filho como Deputado Estadual no Rio 399 
de Janeiro e outro como Deputado Federal por São Paulo. Adílio Pasini Líder do PP – 400 
Disse que as manifestações ocorridas foram inteligentes, e que os que quiseram 401 
atrapalhar foram retirados. Falou que tem muita coisa para estourar neste escândalo, e 402 
que a Ditadura seria um problema. Salientou que no escândalo deve ter gente que acusou 403 
pessoas que nem estavam envolvidas na corrupção. Afirmou que em sua opinião, não há 404 
motivo para impeachment. O Presidente Ronaldo Jair Donida convocou os vereadores 405 
a participarem da próxima Sessão Ordinária, que será realizada no dia 23 de março, às 406 
19h00min no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de 407 
Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de 408 
Deus, dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 409 
 410 
 411 
 412 
           Ademir Damo                                              Valter Luis Mann 413 
           Líder do PDT                                        Líder do PT 414 
 415 
 416 
                                                   Ronaldo Jair Donida 417 
                                                          Presidente 418 
 419 
 420 
           Paulo Cesar Giroldi                                                 Adílio Antonio Pasini 421 
             Líder do PMDB                                   Líder do PP                                          422 


